PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

INDICAÇÃO Nº 1514/2025

Assunto: Vistoria técnica na Alameda das Tipuanas, número 71, no Jardim Beira Rio, para averiguação

de um obstáculo que compromete a acessibilidade e a segurança dos pedestres.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à vistoria técnica na Alameda das Tipuanas,

número 71, no Jardim Beira Rio, para averiguação de um obstáculo que compromete a

acessibilidade e a segurança dos pedestres.

Conforme constatado no local, há uma árvore localizada no meio da

calçada, impedindo a livre circulação de pedestres, especialmente aqueles com

mobilidade reduzida, cadeirantes e pessoas com deficiência visual. Tal situação configura

um entrave à acessibilidade urbana e pode representar riscos à segurança dos

transeuntes, além de estar em desacordo com as normas de acessibilidade previstas na

legislação vigente, como o Decreto Federal nº 5.296/2004 e a Lei Brasileira de Inclusão

da Pessoa com Deficiência (Lei nº 13.146/2015).

Diante do exposto, solicitamos que sejam tomadas as devidas

providências para solucionar essa irregularidade, garantindo a adequação da via pública

e a plena acessibilidade dos cidadãos. Aguardamos retorno com informações sobre as

medidas a serem adotadas e um possível cronograma de execução.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P